
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
      AGEN|IA NA|IONAL~ DE                          

            ADMINISTRARE FISCAL~
 Direc\ia General` a Finan\elor Publice a jud. Alba
            Biroul de solu\ionare a contesta\iilor

    DECIZIA  NR. 67 / 2011             
      privind solu\ionarea contesta\iei depuse de

                       S.C. AS S.R.L. din Alba Iulia,
      

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Alba a fost sesizat` de S.C.
AS S.R.L., cu sediul [n..., Jud. Alba, cu privire la contesta\ia depus` [mpotriva
Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ..., emis` de
Administra\ia Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia, contesta\ie [nregistrat` la
D.G.F.P. Alba sub nr. ....

Contesta\ia a fost formulat` prin avocat, BB din Alba Iulia.
Obiectul contesta\iei [l constituie suma de ... lei, reprezent@nd tax`

pe poluare pentru autovehicule. 
Constat@ndu-se c` [n spe\` sunt [ndeplinite condi\iile prev`zute de

art. 209 din O.G. nr. 92 / 2003, republicat`, privind Codul de procedur` fiscal`,
Biroul de Solu\ionare a Contesta\iilor din cadrul D.G.F.P. Alba este legal
investit s` se pronun\e asupra contesta\iei formulate de AS S.R.L. din Alba
Iulia.

Din analiza actelor existente la dosarul cauzei se re\in urm`toarele:

I.Prin contesta\ia formulat`, petenta invoc` urm`toarele [n
sus\inerea cauzei:

Petenta solicit` restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule [n
sum` de ... lei, tax` pe care o consider` nelegal`, preciz@nd c` a achitat acea
tax` cu chitan\a seria TS5, nr. ...emis` la data de 10.09.2008 de c`tre Trezoreria
Alba Iulia, la [nmatricularea autoturismului marca Volkswagen, cu num`r de
identificare... nr. de [nmatriculare ....

Consider` c` se impune a da curs solicit`rii formulate, av@nd [n
vedere [mprejurarea c` aceast` tax` contravine reglement`rilor Tratatului
Constitutiv al Uniunii Europene, care [n cadrul art. 90, paragraful 1 statuteaz`
faptul c` nici un stat membru nu aplic`, direct sau indirect produselor altor state
membre, impozite interne de orice natur`, mai mari dec@t cele care se aplic`,
direct sau indirect, produselor na\ionale similare.

1



Consider` c` aplicarea taxei pe poluare determin` un regim fiscal
discriminatoriu, aceast` tax` fiind perceput` numai pentru autoturismele
[nmatriculate [n C.E. ]i re[nmatriculate [n Rom@nia, care spre deosebire de
autoturismele deja [nmatriculate [n Rom@nia, la o nou` [nmatriculare, nu mai
sunt supuse taxei de poluare.Prin instituirea taxei de poluare s-a [ncercat a se
substitui fosta tax` de prim` [nmatriculare - unanim declarat` de practica
judiciar` din \ar` ca nelegal` ]i [n contradic\ie cu normele Comunit`\ii
Europene.  

Solicit` de asemenea, a se avea [n vedere ]i Hot`r@rea pronun\at` [n
data de 7 aprilie 2011 de c`tre curtea de la Luxemburg [n cauza 402/09 care
prive]te [ndeosebi compatibilitatea articolului 110 TFUE (fostul art. 90 CE) cu
cea a taxei pe poluare perceput` [n temeiul O.U.G. nr. 50/2008.

Concluzia instan\ei europene este aceea c` taxa de poluare
prev`zut` de O.U.G. nr. 50/2008 este incompatibil` cu art. 110 TFUE ( fostul
art. 90CE) de la data intr`rii sale [n vigoare (1 iulie 2008).

Astfel, din moment ce Curtea de Justi\ie a Uniunii Europene a
constatat c` de la data de 1 iulie 2008, O.U.G. nr. 50/2008 [n forma ini\ial`, este
incompatibil` cu art. 110 TFUE ( fostul art. 90 CE), este evident c` prevalarea
taxei pe poluare este rezultatul unei aplic`ri eronate a prevederilor legale ]i se
impune restituirea acesteia.

Precizeaz` de asemenea c` dreptul comunitar este o ordine juridic`
independent` care are prioritate de aplicare chiar ]i [n fa\a dreptului na\ional
ulterior.  

Pentru aceste motive, se solicit` s` fie restituit` taxa pe poluare
achitat` [n condi\iile ar`tate, precum ]i dob@nda legal` aferent`.

II. Prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule
nr. ....., organele de specialitate din cadrul Administra\iei Finan\elor Publice a
mun. Alba Iulia au consemnat urm`toarele:

Urmare a cererii depuse de S.C. A S.R.L., cerere [nregistrat` la
organul fiscal sub nr. ...., prin care s-a solicitat calcularea taxei pe poluare
pentru autovehicule, [n vederea efectu`rii primei [nmatricul`ri [n Rom@nia a
autovehiculului marca VOLKSWAGEN, categ_auto M1, Norme poluare E2,
serie ]asiu.., nr. identificare...., serie carte auto..,  data primei [nmatricul`ri 2...,
din aplicarea elementelor de calcul prev`zute de O.U.G. nr. 50 / 2008 pentru
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, a rezultat:

Taxa pe poluare pentru autovehicule, [n sum` de ... lei.
La stabilirea taxei s-au avut [n vedere urm`toarele:
A=valoarea combinat` a emisiilor de CO2, expr. [n grame/km: 0;
B=taxa specific` expr. [n euro/1 gram CO2 (col.3 din Anexa 1): 0;
C=cilindree (capacitatea cilindric`): ....;
D=taxa specific` pe cilindree, prev`zut` [n col. 3 din Anexa 2: ;
E=cota de reducere a taxei prev`zut` [n col. 2 din Anexa 4: %;
Suma de plat` = ... lei.

2



III.Lu@nd [n considerare constat`rile organelor fiscale, motivele
prezentate [n contesta\ie, actele existente la dosarul cauzei [n raport cu actele
normative [n vigoare [n perioada supus` inspec\iei fiscale, se re\in urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` Direc\ia General` a
Finan\elor Publice a jud. Alba, prin Biroul de solu\ionare a contesta\iilor,
se poate investi cu solu\ionarea pe fond a contesta\iei formulate de AS
S.R.L. din Alba Iulia [mpotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru
autovehicule nr. ....a Administra\iei Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia:

{n fapt, S.C. A S.R.L. din Alba Iulia, prin cererea [nregistrat` la
Administra\ia Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia sub nr. ..., solicita stabilirea
taxei pe poluare pentru autovehicule, [n temeiul prevederilor O.U.G. nr. 50 /
2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule.

S.C. A S.R.L. a solicitat stabilirea taxei pe poluare pentru
autovehiculul marca VOLKSWAGEN, categ_auto M1, Norme poluare E2, serie
]asiu..., nr. identificare... serie carte auto...,  data primei [nmatricul`ri....

Pe baza documentelor anexate organele de specialitate din cadrul
Administra\iei Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia, prin Decizia de calcul al
taxei pe poluare pentru autovehicule nr...., au stabilit c` taxa pe poluare datorat`
de A S.R.L. din Alba Iulia este [n sum` de ... lei.

{n baza Deciziei de calcul al taxei pe poluare nr. ..., S.C. A S.R.L. a
achitat la acea dat`, cu chitan\a seria TS5 nr. ..., taxa pe poluare [n sum` de ...
lei. 

Referitor la calitatea procesual` de a formula contesta\ie se re\in
urm`toarele:

Analiz@nd actele existente la dosarul cauzei se constat` c`
[mpotriva Deciziei de calcul a taxei pe poluare nr. ...a fost formulat` contesta\ia
[nregistrat` sub nr. ..., contesta\ie depus` [ns` de c`tre S.C. AS S.R.L., prin
avocat BB, din Alba Iulia.   

{n drept, sunt incidente prevederile art. 205 alin. (2) din O.G. nr.
92 / 2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, unde se stipuleaz`
urm`toarele:

“(2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a
fost lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa
acestuia.”

Totodat`, la art. 206 alin. (1) lit. e) din O.G. nr. 92/ 2003R, privind
Codul de procedur` fiscal`, se precizeaz` urm`toarele:

“(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
e)semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia,

precum şi ştampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calităţii de
împuternicit al contestatorului, persoană fizică sau juridică, se face potrivit
legii.”
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Din interpretarea acestor dispozi\ii legale reiese c` este [ndrept`\it
s` formuleze contesta\ie numai cel care a fost lezat [n drepturile sale printr-un
act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.Ori, se constat` c` Decizia de
calcul a taxei pe poluare nr. ...a fost emis` pe numele S.C. A S.R.L., nu pentru
S.C. AS S.R.L. - cea care formuleaz` contesta\ia la taxa pe poluare.

Potrivit art. 25 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 republicat`, privind
Codul de procedur` fiscal`, se precizeaz`:

“(1) În raporturile de drept material fiscal, creditorii sunt
persoanele titulare ale unor drepturi de creanţă fiscală prevăzute la art. 21, iar
debitorii sunt acele persoane care, potrivit legii, au obligaţia corelativă de
plată a acestor drepturi”; deci se constat` c` titularul dreptului la ac\iune este
debitorul, persoana fizic` sau juridic` [n sarcina c`reia au fost stabilite
obliga\iile de plat`, [n cazul [n spe\` - S.C. A S.R.L. Alba Iulia.

{n procedura administrativ` de solu\ionare a contesta\iei legiuitorul
a prev`zut posibilitatea ]i altor persoane de a formula cereri [n m`sura [n care le
sunt lezate/afectate interesele juridice de natur` fiscal`, dar [n calitate de
intervenien\i ]i nu titulari ai dreptului la ac\iune.  

Potrivit textului de lege invocat anterior, contesta\ia trebuie
formulat` de debitorul obliga\iei de plat`, ca titular al dreptului la ac\iune, sau
de reprezentantul legal, sub sanc\iunea respingerii ei, f`r` a se mai analiza
fondul cauzei.Deci contesta\ia trebuie s` [mbrace anumite cerin\e precizate
expres de lege, sub sanc\iunea respingerii ei, f`r` a se mai analiza fondul cauzei.

{n drept, art. 213 alin. (5) si art. 217 din O.G. nr. 92 / 2003R,
privind Codul de procedur` fiscal`, precizeaz`:

“(5) Organul de soluţionare competent se va pronunţa mai întâi
asupra excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se constată că
acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.”

“ART. 217 Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea
condiţiilor procedurale

(1)Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea
unei condiţii procedurale, contestaţia va fi respinsă fără a se proceda la analiza
pe fond a cauzei.
    (2)Contestaţia nu poate fi respinsă dacă poartă o denumire
greşită.”

De asemenea, pct. 9.4 ]i pct. 9.5 din Ordinul nr.  2137/2011 privind
aprobarea Instruc\iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92 / 2003
privind Codul de procedur` fiscal`, precizeaz`:

“9.4. În soluţionarea contestaţiilor, excepţiile de procedură pot fi
următoarele: excepţia de nerespectare a termenului de depunere a contestaţiei,
excepţia de necompetenţă a organului care a încheiat actul contestat, excepţia
lipsei semnăturii sau a ştampilei de pe contestaţie.

9.5. Excepţiile de fond în procedura de soluţionare a contestaţiilor
pot fi următoarele: excepţia lipsei de interes, excepţia lipsei de calitate
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procesuală, prescripţia, puterea de lucru judecat şi excepţia reverificării pentru
aceeaşi perioadă şi pentru aceleaşi obligaţii fiscale.”

{ntruc@t nu se poate demonstra calitatea procesual` a
contestatoarei, se constat` c`, contesta\ia formulat` de AS S.R.L. din Alba Iulia
a fost depus` de o persoan` lipsit` de calitatea de a contesta.

Pentru considerentele ar`tate [n con\inutul prezentei, urmeaz` a se
respinge contesta\ia ca fiind formulat` de o persoan` lipsit` de calitatea de a
contesta, contesta\ia ne[ndeplinind condi\iile procedurale prev`zute la art. 205 ]i
art. 206 alin. 1 lit. e) din O.G. Nr. 92 / 2003 republicat`, privind Codul de
procedur` fiscal`.

Pentru considerentele ar`tate, [n temeiul prevederilor legale
enun\ate [n cuprinsul deciziei, precum ]i ale art. 210, art. 216, art. 217 din O.G.
nr. 92/2003 republicat`, privind Codul de procedur` fiscal`, coroborat cu pct.
9.5. din Ordinul nr.  2137/2011, se:
                                                          DECIDE:

Respingerea contesta\iei depuse de S.C. AS S.R.L. din Alba Iulia,
pentru taxa pe poluare pentru autovehicule [n cuantum de ... lei, ca fiind depus`
de o persoan` lipsit` de calitatea de a contesta.

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Alba [n termen de 6
luni de la data comunic`rii, conform prevederilor art. 218 alin. (2) din O.G. nr.
92/2003, republicat`, privind Codul de procedur` fiscal`, coroborat cu
prevederile art. 11 din Legea nr. 554 / 2004 privind Contenciosul administrativ.

                                 DIRECTOR  EXECUTIV,
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